“(...) possibile est aliquid perfecte cognosci notitia incomplexa, ita quod notitia perfectiori incomplexa non potest cognosci, sine notitia omnium causarum extrinsecarum, non tamen sine notitia causarum intrinsecarum, scilicet materiae et formae, si illas habeat. Verbi gratia, qui videt albedinem et non scit causam istius, nec finem nec efficientem, ita perfecte notitia incomplexa cognoscit albedinem sicut alius qui videt eam et cognoscit tam finem quam efficientem”¹².

Lo primero conocido sería el objeto; luego, se podría avanzar hacia sus causas intrínsecas o partes esenciales, es decir, hacia su materia y su forma (que, se recordará, como sólo se nos dan formando parte de los compuestos, no podemos conocer más que por analogía, conociendo los compuestos mismos y sus accidentes¹³). Conocidas sus partes esenciales, sus partes integrales (los elementos) y, en general, todo lo que es naturaleza (*natura*), esencia (*essentia*) y sustancia de la cosa (*substantia rei*), se habría obtenido un conocimiento simple del objeto compuesto –en suma, un ente compuesto sería suficientemente conocido si se lo conociera como compuesto y se conocieran las partes de las que se compone¹⁴. Todo esto implicaría que el objeto podría ser aprehendido sin que se aprehendiera al agente que operó como su causa eficiente, ni el fin al que tendió dicho agente y en vista del cual produjo tal objeto. *En síntesis, para conocer un objeto no*

⁸ Cf. S, Prol., q. 1, OTh I, p. 31 lin. 17-22.

⁹ Cf. S, Prol., q. 9, OTh I, p. 241, lin. 11-13: “(...) notitia intuitiva alicuius rei nunquam potest haberi naturaliter nisi effective, vel mediate vel immediate, ab illa re”. Cf. Q, q. 137, OTh IX, p. 770, lin. 19-22: “(...) notitia prima incomplexa alicuius rei non requirit notitiam incomplexam alterius rei. Quod patet ex hoc quod notitia prima rei incomplexa est intuitiva, quae non causatur naturaliter nisi ab obiecto. Sed effectus potest causare primam notitia sui incomplexam tamquam obiectum absque hoc quod causa sit obiectum istius notitiae (...)”.

¹⁰ Cf. cap. I.

¹¹ Cf. S, Prol., q. 9, OTh I, p. 240, lin. 15-17: “(...) universaliter nunquam notitia unius rei extra incomplexa est causa sufficiens, etiam cum intellectu, respectu primae notitiae incomplexae alterius rei”. Cf. Ib., p. 254, lin. 8-9: “(...) notitia unius singularis nunquam est causa sufficiens –cum intellectu– notitiae alterius rei singularis quae non est communis sibi”. Cf. también Ib., lin. 20-22: “(...) notitia unius rei extra non ducit sufficienter, cum intellectu, in notitiam primam incomplexam alterius rei in se”.